Quantidade produzida

A Tabela 8 apresenta os valores de quantidade produzida de uva, por unidade da federação, e

as respectivas porcentagens, nos anos considerados. Foram incluídas todas as unidades para

as quais existe registro de quantidade produzida pelo menos em um dos anos.

Em grandes linhas, o desempenho das unidades da federação, no que se refere à quantidade

produzida, não é muito diferente do que ocorre com a área colhida. O RS aparece em primeiro

lugar, mas com porcentagens que vão diminuindo, de cerca de 71% em 1985 para uns 46% em

2003. Em segundo lugar aparece SP em todos os anos, mas aumentando sua participação de

1985 em diante. Há mudanças importantes nas contribuições de SC, PR, MG, PE e BA; no

caso desses dois últimos estados, em conjunto, passam de uma participação de menos de 1%

em 1975, para cerca de 18% em 2003. Em termos absolutos, corresponde assinalar o

acréscimo na quantidade produzida, de 1995 para 2003, em SP, PR, PE e BA. A consideração

dos postos, mostrada mais adiante, permite apreciar com facilidade as alterações acontecidas

com respeito a essas unidades da federação.

Tabela 8.  Quantidade produzida de uva (t) e porcen tagem, por unidade da federação,

nos anos de 1975, 1985, 1995 e 2003.

UF 1975 1985 1995 2003
Quant. % Quant. % Quant. % Quant. %

RO 0 0,00 0 0,00 0 0,00 351 0,03

TO 0 0,00 0 0,00 0 0,00 108 0,01

PI 0 0,00 0 0,00 15 0,00 58 0,01

CE 12 0,00 9 0,00 295 0,04 1.713 0,16

RN 0 0,00 0 0,00 1.001 0,12 0 0,00

PB 318 0,05 212 0,03 1.000 0,12 1.600 0,15

PE 1.557 0,27 7.723 1,08 56.672 6,77 104.506 9,79

SE 0 0,00 0 0,00 12 0,00 0 0,00

BA 210 0,04 822 0,12 59.326 7,09 83.694 7,84

MG 7.877 1,36 2.084 0,29 8.956 1,07 13.464 1,26

ES 485 0,08 450 0,06 142 0,02 175 0,02

RJ 100 0,02 213 0,03 0 0,00 0 0,00

SP 133.900 23,06 101.268 14,22 137.160 16,40 224.470 21,03

PR 17.542 3,02 21.529 3,02 43.966 5,26 102.974 9,65

SC 58.560 10,09 75.546 10,61 48.220 5,76 41.709 3,91

RS 360.000 62,01 502.326 70,53 479.619 57,33 489.015 45,81

MS 25 0,00 0 0,00 124 0,01 802 0,08

MT 0 0,00 0 0,00 17 0,00 2.297 0,22

GO 0 0,00 0 0,00 0 0,00 474 0,04

DF 0 0,00 0 0,00 20 0,00 12 0,00

BR 580.586 100,00 712.182 100,00 836.545 100,00 1.067.422 100,00

20

As distâncias de transvariação, entre as distribuições correspondentes aos anos estudados,

aparecem na Tabela 9. O maior valor entre anos "consecutivos" (0,1812, na diagonal da tabela)

corresponde às mudanças ocorridas entre 1985 e 1995, onde sobressaem as diminuições nas

contribuições percentuais de SC e RS, e os aumentos nas participações de PE e BA. Esse

comportamento se mantém de 1995 para 2003.

Tabela 9.  Distância de transvariação entre as dist ribuições de quantidade produzida em
dois anos, indicados como "ano  inicial" e "ano fin al".

Ano Final 1985 1995 2003
Ano Inicial  - 1975 0,0996 0,1603 0,2459